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SEZNAM ZKRATEK

B. S. – Bedřich Smetana

HV – hudební výchova

VV – výtvarná výchova

PRV – prvouka

VL – vlastivěda

ZŠ – základní škola

ZUŠ – základní umělecká škola

ZV – základní vzdělávání

RVP – Rámcový vzdělávací program

RVP ZV – Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání

KK – klíčové kompetence

SPN – Státní pedagogické nakladatelství

MŠMT – Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy České republiky
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ÚVOD

Tato diplomová práce pojednává o jedné z největších osobností české národní

hudby, Bedřichu Smetanovi. Skladatel byl součástí zakladatelské generace, jež se v období

romantismu snažila pozdvihnout českou hudbu na světovou úroveň. Smetanova tvorba je

tedy součástí kulturního odkazu a je nejen u nás, ale i ve světě, stále hrána a ceněna.

Proto se domnívám, že dílo umělce tohoto formátu patří do hudebně-výchovného

vzdělávání a je právem součástí hudební výchovy na základní škole. S některými

Smetanovými skladbami se seznamují již žáci mladšího a středního školního věku, přesto

jsem z vlastní zkušenosti přesvědčená o tom, že většina mladistvých zná Smetanu pouze

jako významnou českou osobnost. Osobně Smetanovu tvorbu vstřebávám již od dětství, je

mi blízká a shledávám ji za umělecky hodnotnou. Kromě toho lze prostřednictvím

folklórních prvků vést žáky k vlastenectví, což z jeho hudby činí cennou a inspirativní

záležitost. Z těchto důvodů si přeji, aby moji budoucí žáci Smetanovu hudbu vyhledávali,

a také proto jsem se rozhodla rozšířit nabídku poslechových skladeb z hudební tvorby

Bedřicha Smetany na 1. stupni ZŠ. Ve své diplomové práci se tedy pokusím zpracovat

didaktické náměty pro práci s poslechovými ukázkami z dílny zmiňovaného umělce.

Rozhodla jsem se pro následující koncepci práce.

K její první části se vynasnažím nastudovat Smetanův život a zejména jeho tvorbu.

Následně si kladu za cíl vše výstižně sepsat tak, aby byl učitel základní školy, ale i čtenář

neseznámený s dějinami hudby či hudební terminologií, schopný textu porozumět. Mým

hlavním záměrem tedy bude předložit kapitolu, díky které by učitel mohl v hodinách

hudební výchovy s dětmi srozumitelně hovořit o ústředním představiteli české klasické

hudby 19. století, a prostřednictvím jeho skladeb tak mluvit o hudbě samotné. Zároveň mi

bude první část práce východiskem při výběru skladeb pro didaktické zpracování.

Dále považuji za důležité zmínit se o samotném poslechu hudby. Ve druhé kapitole

proto uvedu informace pojaté z pedagogicko-psychologického hlediska, které se vztahují

k hudebnímu vnímání a hudebním schopnostem. Třetí kapitola bude popisovat, jaké

postavení zaujímají dle kurikulárního dokumentu poslechové činnosti v hudebně-

výchovném vzdělávání a jakým způsobem by měl být poslech hudby ve škole realizován.

Poslední dvě kapitoly představí náměty práce s poslechovými skladbami B. Smetany

na 1. stupni ZŠ. Konkrétně ve čtvrté kapitole uvedu, jaké skladby ze Smetanovy tvorby
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mohou žáci zásluhou dostupných učebnic HV pro první stupeň poznat. Ke každému dílu

také popíši postup, jak by měl učitel podle autorů učebnic s daným poslechem při výuce

pracovat.

Po sepsání převážně teoreticky orientovaných kapitol uvedu v páté části již

zmiňované vlastní didaktické náměty pro práci s vybranými Smetanovými skladbami.

Následně se pokusím svůj návrh práce s poslechem zrealizovat se žáky odpovídajícího

ročníku v hodině HV a nakonec provedu reflexi praktické výuky.

Doufám, že mě zpracování tohoto tématu posune dál v mém pedagogickém vývoji

a že prohloubím své znalosti z didaktiky hudební výchovy. Mým smělým přáním také je,

aby tato práce mohla být alespoň určitým pomocníkem i pro někoho ze studentů či

učitelů zabývajících se výukou HV na prvním stupni.
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1 BEDŘICH SMETANA – ŽIVOT A DÍLO

1.1 ZDROJE POZNÁNÍ SMETANOVA ŽIVOTA A DÍLA

SMETANOVSKÁ LITERATURA

Česká hudební tvorba 19. století je hojně zpracována z různých hledisek

a publikována mnoha autory. Vyšlo samozřejmě nesčetně svazků na téma dějiny hudby,

byly vydány stručné i podrobné přehledy evropských skladatelů – klasiků, konkrétních

uměleckých směrů a historických období. Víceméně ve všech těchto publikacích je

Bedřich Smetana zmiňován jako jeden z hlavních představitelů a jeho tvorba je zde

rozebírána. Významnost jeho osoby ve vývoji české hudby potvrzuje například hudební

vědec a kritik Mirko Očadlík svým rozdělením skladatelů 19. století na umělce tvořící před

Bedřichem Smetanou a na jeho pokračovatele.

Dějiny hudby u nás sepsal Jaroslav Smolka (2001). Ze tří dílů Dějin hudby od Jiřího

Šafaříka (2006) nás bude zajímat především díl druhý popisující 19. století, a dokonce

šestidílné jsou Dějiny hudby od Nadi Hrčkové, ze kterých je pro nás zásadní díl pátý

(2011). Lze tedy říci, že pro nastudování Smetanovy tvorby můžeme využít i tyto

publikace, ze kterých pochopíme návaznost vývoje hudebních směrů a souvislosti světové

hudby s tvorbou českou. Dále je pak samozřejmě možné zapůjčit si tituly, které

se zabývají jen určitou tvorbou z hlediska uměleckého žánru či období. Například operu

studovali Anna Hostomská (Průvodce operní tvorbou, 1956), Ladislav Šíp (Česká opera

a její tvůrci, 1983) a roku 1984 a 1989 byla vydána dvoudílná Smetanova operní tvorba

od Jaroslava Jiránka. Již zmíněný M. Očadlík napsal Svět orchestru: Průvodce českou

orchestrální tvorbou (1995), ve kterém je opět Smetanův hudební počin podrobně

vykreslen. Bylo vydáno i několik samostatných studií, v nichž se další odborníci zabývají již

konkrétní Smetanovou tvorbou, jako tomu je u symfonického veledíla Má vlast. Rozboru

a interpretaci se věnovali například Otakar Zich (1924), Adolf Piskáček (1934) nebo opět

Mirko Očadlík (1953), dále o vzniku a osudu díla napsal Otakar Šourek (1940).

O životě umělce nás informuje doktorka Olga Mojžíšová, jež jako vedoucí muzea B.

S. zveřejnila například díla S kým korespondoval Bedřich Smetana nebo B. Smetana

na cestě z Litomyšle atd. Dále podle vědecké knihovny vydal Mahler práci s titulem

Nekamenujte proroky: kapitoly ze života B. S. a Smolka Osudové lásky B. S. K úplnosti lze
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zmínit články Masarykové nebo Jany Plecité či vybrané studie Ottlové a Pospíšila, kteří též

psali na téma Smetana a jeho doba. Nakonec uvádím odborné studie Smetanovy kostry

od lékaře a antropologa Emanuela Vlčka (B. S. fyzická osobnost a hluchota, 2001)

a od Jiřího Ramby (Slavné české lebky, 2009).

O Smetanovi si široká veřejnost přečte i v encyklopediích osobností, které již lze

využít při výuce na ZŠ. Existuje například Velká obrazová encyklopedie – slavné osobnosti

nebo Galerie géniů aneb kdo byl kdo - 200 osobností českých dějin. Z naučné literatury

pro děti musím zmínit ojedinělou práci Dějiny hudby v obrazech a obrázcích od Bohumíra

Hanžlíka a Jolany Fenclové (2009). Kniha v chronologicky řazených kapitolách představuje

pomocí obrázků, jednoduchých schémat a úryvků významná hudební díla, nástroje

a skladatele, ale také dětskému čtenáři přehledně vysvětluje základní hudební útvary

a další pojmy vázané k daným etapám historického vývoje ve světě i u nás.

JINÉ PRAMENY A PAMÁTKY1

Za dalšími obohacujícími informacemi o Smetanově životě i tvorbě se můžeme

vydat do jeho rodného města a navštívit pobočku litomyšlského muzea Rodný byt

Bedřicha Smetany. Zároveň je možné se zde každoročně v letních měsících účastnit

mezinárodního operního festivalu Smetanova Litomyšl. Již roku 1936 bylo otevřeno


[…]


hodnoty a pozitivní postoj k vážné hudbě i našemu kulturnímu dědictví. Také jsem si

ovšem vědoma, že vážná hudba u dětí pozbývá atraktivnosti. Je nutné, aby pedagog stále

promýšlel, jak své žáky k poslechu motivovat, nebo vyhledával nové vhodné příležitosti

k zapojení této hudby do výuky i mimo ni. Doufám tedy, že tato diplomová práce nabízí

pedagogům stejného smýšlení alespoň malý zásobník poslechových aktivit, který by mohl

chvíle poslechu hudby na prvním stupni obohatit. Věřím, že by jednotlivé kapitoly práce

mohly posloužit učitelům prvního stupně též jako inspirace a zdroj informací při jejich
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přípravě poslechových činností k dalším hudebním dílům Smetany i jiných skladatelů.

Zároveň si ale nepřeji, aby tato práce vyzněla jen v tom smyslu, že by na prvním stupni

měla znít pouze vážná hudba. Naopak se domnívám, že pokud učitel nabízí poslech vážné

hudby citlivě a poměr zastoupení moderní i vážné hudby je na škole v rovnováze, žáci

začnou vnímat obě oblasti hudby rovnocenně.

Závěrem bych se ráda podělila o vlastní postřehy. Díky praktickému ověření

vlastního návrhu práce s poslechovou skladbou jsem dospěla k názoru, že motivačně

na žáky zapůsobí i samotný pozitivní přístup učitele k poslechu a propojení tématu

skladby s učivem jiného předmětu (uplatnění mezipředmětových vztahů). V souvislosti

s motivací k poslechovým činnostem také uvedu situaci, se kterou jsem se setkala během

mé závěrečné pedagogické praxe, kdy byli žáci motivováni možností volby poslechové

skladby. V neposlední řadě bych chtěla zdůraznit fakt, že díky zpracování jednotlivých

kapitol práce jsem se utvrdila v přesvědčení, jak je poslech vážné hudby obohacující

a nezbytný pro rozvoj a kultivaci osobnosti člověka. Zároveň mohu doporučit všem

učitelům HV, kteří hledají inspiraci či se snaží o invenci svého vyučování, aby si nejprve

oživili či utřídili znalosti spojené s rozvojem hudebních schopností.
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RESUMÉ

This thesis deals with the application of Smetana's creation of listening activities in

music education in the first grade of primary school. Its aim is to introduce the work of

composer Bedřich Smetana, to capture important aspects of listening to music in primary

school and based on this information to provide new teaching techniques using listening

examples from the works by this composer. The first chapter confirms the importance

and value of Smetana's musical achievements and also proves that the composer's

diverse creation uses other audio materials in teaching. The second and third chapters

point to the need for active listening to artistically valuable music in primary school and

presents the fact that the analytical perception of different types of music will support

the development of musical skills in elementary school children. The fourth and fifth part

of this thesis introduce the possibilities to work with songs from Smetana's work in the

first grade of primary school, which are listed in the appropriate music textbooks or can

be taught.
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Příloha 1: Pracovní list – Přiletěly vlaštovičky

TAJENKA PRO HUDEBNÍ EXPERTY

„Vlaštovky jsou velmi moudří ptáci, protože jakmile začne škola, __________________ .“

3. 4.

8. 9.

11.

6.

12.

14.

1. 2. 5. 7. 10. 13.

1. dílo Prodaná nevěsta je …

2. klarinet a lesní roh jsou nástroje …

3. nástroj podobný houslím

4. bicí nástroj

5. pohyb do hudby

6. lidová nebo umělá …

7. vedoucí orchestru

8. souzvuk tří tónů

9. slabě v hudbě

10. dřevěný dechový nástroj se strojkem

11. velký drnkací hudební nástroj

12. malá flétna

13. vícehlasá píseň – hlasy nenastupují současně

14. hudební nástroj k táborovým písním

 DOPLŇ SLOVA:

PŘILETĚLY VLAŠTOVIČKY

Přiletěly vlaštovičky z _______ __ k nám,

přiletěly, odletěly Bůh ví kam!

Přiletěly, odletěly veselo,

ale kam se to mé ____________, kam se podělo!

Přiletělo, odletělo v širý svět!

S Bohem buď, má vlaštovičko, _________________!
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Příloha 2: Tematická píseň k poslechu – Přiletěly vlaštovičky

Vlaštovičko, leť
Hudba: O. Rodl

Text: J. V. Sládek

2. Vlaštovičko, leť na sluneční jih.

Pavouk babí léto spřádá,

muška též si pospí ráda,

až přiletí sníh.

3. Až ho napadne kolem našich vrat

a až bude meluzína

kvíleti nám do komína,

budem vzpomínat.
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Příloha 3: Fotodokumentace výuky – práce s poslechem

(pořízeno se souhlasem rodičů žáků 4. A: 30. 3. 2015, 2. ZŠ Plzeň; autorem: L. Mandelíčková)

Fotografie č. 1 – Představení písně Sil jsem proso na souvrati

Fotografie č. 2 – První poslech Předehry Doktor Faust
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Fotografie č. 3 – Druhý poslech Předehry Doktor Faust

Fotografie č. 4 – Pohybový doprovod k písni na třídobý rytmus
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Fotografie č. 5 – Pohybový doprovod k písni na dvoudobý rytmus

Fotografie č. 6 – Druhý poslech Bettiny polky
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Příloha 4: Powerpointová prezentace k výuce – Předehra Doktor Faust

Snímek č. 1 – Zpěv lidové písně

Snímek č. 2 – Uvedení skladatele
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Snímek č. 3 – Seznámení a motivace

Snímek č. 4 – První poslech
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Snímek č. 5 – Doplňující otázky

Snímek č. 6 – Druhý poslech
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Snímek č. 7 – Zhodnocení

Snímek č. 8 – Závěrečné shrnutí
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Snímek č. 9 – Citace