Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta pedagogická
Katedra hudební kultury

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

(vypracovává oponent práce)

Student/ka: Jana Veberová
Studijní program: M7503 Učitelství pro základní školy
Studijní obor: Učitelství pro 1. stupeň základní školy
Téma diplomové práce: Hudební tvorba B. Smetany a její uplatnění v hudební výchově na 1. stupni
Vedoucí práce: Doc. PaedDr. Marie Slavíková, CSc.
Oponent práce: MgA. Eva Vimrová, Ph.D.
Akademický rok: 2014/2015

Koncepce práce a její struktura:

Jana Veberová si pro svoji diplomovou práci zvolila téma „Hudební tvorba B. Smetany a její uplatnění v hudební výchově na 1. stupni ZŠ“.

Práce obsahuje 62 stran odborného textu, poznámky a odkazy, resumé, seznam literatury, obrázky a tabulky, přílohy a elektronickou podobu práce. Text zahrnuje úvod, pět kapitol s podkapitolami a závěr.

Obsahová stránka:

V úvodu autorka představuje svoji diplomovou práci, v níž se zaměřila na tvorbu Bedřicha Smetany z hlediska jejího uplatnění při výuce na 1. stupni ZŠ. Uvádí důvody výběru tématu a stručně popisuje jednotlivé kapitoly.

První kapitola, v níž se diplomantka detailně věnuje životu a dílu B. Smetany, je značně obsáhlá, nechybí ani podrobný výčet zdrojů, ze kterých lze čerpat informace. Této části by určitě pomohla detailnější průběžná obsahová korektura, neboť se zde vyskytuje několik nedostatků. Např. s. 3 - 2. odst. ...představiteli české klasické hudby (zavádějící terminologie) /podobné s. 17 - 1. odst., s. 49 - 1. odst./; s. 11 - 3. odst. - neúplný název „Vzpomínky na Čechy“ (správně Vzpomínky na Čechy ve formě polek); s. 12 - 4. odst. - nezaměňovat kvartet

x kvarteto. Obecnější představení Smetanova života a skladatelské činnosti by potřebám diplomové práce jistě plně dostačovalo.

Druhá a třetí kapitola na sebe obsahově navazují, jsou zde i podnětné postřehy autorky k dané problematice.

Čtvrtá kapitola nabízí podrobné seznámení s učebnicemi HV pro 1. stupeň, v nichž jsou uplatněny také skladby B. Smetany. Přínosný je kritický názor J. Veberové na zpracování zmíněných učebnic HV a možná doporučení k jejich opravě.

Největším pozitivem celé práce jsou vlastní vytvořené didaktické ukázky práce s konkrétními skladbami B. Smetany v poslední páté kapitole, které diplomantka využila přímo v praxi na ZŠ.

V závěru Jana Veberová shrnuje své poznatky, ke kterým dospěla při zpracování práce. Nechybí ani přesvědčení, že Smetanova tvorba může stále oslovovat další generace.

Přílohy obsahují pracovní list, notové ukázky, fotodokumentaci výuky a powerpointovou prezentaci k výuce.

Jazyková stránka:

Jazykové vyjadřování je na velmi pěkné úrovni. Autorka práci napsala poutavým jazykem a využila bohatou slovní zásobu. Bohužel se nevyhnula zbytečným gramatickým a v menší míře i stylistickým nepřesnostem. Např. s. 5 - 3. odst. - vydal **Mahler** (schází křestní jméno), **Smolka** ... - sjednotit (první uvedení - celé jméno, druhé uvedení alespoň zkratka křestního jména); s. 8 - pedagog Josef **Porkschi** (Prokschi); s. 9 - 2. odst. - nejasná formulace a obsah poslední věty; s. 9 - ...houslového virtuose (jakého?); s. 11 - 1. odst. **Ústřední skladatel** jazyková neobratnost); s. 12 - 1. odst. Cibulačka; s. 51 - 2. odst. ...žáci se seznámily; s. 52 - **Lujzina** polka atd.

Formální stránka:

Přes drobné nedostatky (schází stránkování publikací v odkazech pod čarou, jména autorů v odkazech uvádíme vždy v pořadí - příjmení, křestní jméno) splňuje předložená práce po formální stránce všechny náležitosti kladené na diplomovou práci.

Hodnocení:

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení: **v e l m i d o b ř e**.

V Plzni dne 12. května 2015

.....
odb. as. MgA. Eva Vimrová, Ph.D.